
    T Ú

L A V É

Sára Ježková

PRAHA-KLADNO





Ateliér  Salzmann/Bečvářová/Pozdech

Ateliér velké-střední měřítko                                                        bakalářské studium 

 Krajinářská architektura 
LS2024 





OBSAH

04

02

05

m í s t o01

s w o t

a n a l ý z y  ú z e m í03

k o n c e p t

n á v r h

d e t a i l y  n á v r h u

ú v o d

7

5

8

12

21

23

32

1 km



AUTORSKÉ OKÝNKO

Ahoj, jmenuji se Sára a na FA ČVUT studuji 2. rokem.

Tento semestr jsem v Ateliéru Salzmann pracovala na

zadání Praha-Kladno, kdy se můj návrh opět stočil k

vodnímu toku - potoku. Tentokrát mě zaujala jeho

nedostupnost a celkově i slabé propojení vesnic, mezi

nimiž protéká. Chtěla jsem tak vytvořit komplexní místo

plné zeleného života, kde bude lidem (i ostatním tvorům)

dobře a navíc ještě uslyší šumění potůčku. 

No co je víc?



Železniční spojení Prahy a Kladna je každým rokem více využívané. Postupně probíhající modernizace

trati, zrychlení jízdní doby a vyšší frekvence vlaků budou pro všechny obce na trati tak znamenat

doslova revoluci. Cestování vlakem úplně změní jejich image a zásadně zvýší jejich atraktivitu nejen

pro bydlení, ale také pro pracoviště, obchod, volnočasové aktivity či rekreaci.  

O čem už se ale moc nemluví je utváření bariér v krajině, které s frekventovanými železnicemi a

dálnicemi jdou ruku v ruce. Jedním z takových míst je i oblast prameniště Dobrovízského potoka, které

se nachází mezi dálnicí a železnicí. 

Toto místo mě natolik zaujalo, že jsem se rozhodla hledat řešení a způsoby, jak ho revitalizovat,

propojit s vesnicemi a začlenit ho tak mezi oblíbená místa území. 

Túlavé, Zatúlané, Ztracené.

Kolikrát se Vám podařilo najít
místo tak překvapující, že jste
se v něm dozajista
ztratili/zatúlali?

5



Praha

Kladno

Hostivice

Chýně

Červený 
Újezd

Svárov

Unhošť

Pavlov

Jeneč

Hřebeč

Lidice

Buštěhrad

Stehelčeves

Dolany
Velké 

Přítočno

Malé 
Přítočno

P. Újezd

Středokluky
Běloky

Kněževes

Makotřasy

Číčovice

Okoř

1 km

Hostouň Dobrovíz



Řešené území se nachází ve středních Čechách mezi Prahou a Kladnem. 
Konkrétněji se pak jedná o oblast mezi vesnicemi Dobrovíz a Hostouň a okolí  
Dobrovízského potoku, který jimi protéká.

01 MÍSTO

Nová železniční trať, letiště nedaleko, velkosklady za humny , ale i malebné

historické jádro sálající historií - takhle by se dal popsat Dobrovíz. Když se ale řekne

Hostouň, tak jde o řady nových rodinných domků, pole a zas pole, historický název

Hostún (odsud Ú v názvu) nebo staré židovské hřbitovy.

 

HOSTOUŇ DOBROVÍZ

okres

rozloha

počet obyvatel

nadmořská výška

počet domů

vzdálenost od Prahy

vzdálenost od Kladna

Kladno

10,34 km²

1 561

341 m n. m.

511

cca 17 km

cca 8 km

okres

rozloha

počet obyvatel

nadmořská výška

počet domů

vzdálenost od Prahy

vzdálenost od Kladna

Praha-západ

5,97 km²

569

344 m n. m.

229

cca 16 km

cca 9 km

7



02 SWOT

S    

W   

O     

T     

s i l n é  s t r á n k y

s l a b é  s t r á n k y

p ř í l e ž i t o s t i

h r o z b y

Swot analýza je univerzální metoda, která se běžně používá ke zmapování a zhodnocení

vnějších a vnitřních faktorů ovlivňujících zkoumaný problém. Pomůže nám tak často s

odpovědmi na nově vznikající problémy.

t r e n g h t s

e a k n e s s e s

p p o r t u n i t i e s

h r e a t s

8



S

W

O

T

+

-

*

!



+

-

historická jádra vesnic

“společná” přehrada

bez rušných komunikací v obcích

skrytá zákoutí s potenciálem

blízkost Prahy

velkosklady (ruch, emise)

sousedství s letištěm

prameniště pod dálnicí

meliorace (-úprava toku)

chybí propojenost zeleně, cest i cyklostezek

napojení vesnice na krajinu

přechod sídel do krajiny

SILNÉ & SLABÉ STRÁNKY 

10



*

!

budování cest pro pěší i cyklisty

rekreační funkce krajiny

nové krajinné prvky

vymezení dalších území ÚSES + propojení současných

zlepšení retence vody v krajině

revitalizace potoku

expanze výrobních a logistických areálů

rozšíření prostoru letiště

rezidenční suburbanizace

ztráta hodnot a identit obcí

PŘÍLEŽITOSTI & HROZBY

11



Ve vesnicích se nachází několik
autobusových zastávek s dobrou
frekvencí spojů. Na Kladno jezdí linky
cca každou hodinu. Spoje do Prahy
taktéž, avšak ne vždy na přímo a mají
mnoho zastávek. Doprava vlakem je
také možná, avšak díky mnoha
přestupům a vzdálenosti zastávek není
příliš výhodná. Situaci by mohla
vylepšit také dostavba a modernizace
tratě mezi Prahou a Kladnem. 
Pěší ani cyklo alternativa mezi
vesnicemi (i do okolí) není ideální.

DOSTUPNOST MHD

vlaková zastávka

zastávka BUS 

silnice

železnice

OBČANSKÁ
VYBAVENOST

Na řešeném území jsou 2 státní
mateřské školy + jedna soukromá a
také základní škola. Nachází se zde
také několik obchodů, restaurací nebo
také pošta.

mateřská škola

základní škola

restaurace

pošta

potraviny

sportovní zařízení, dětské hřiště

hranice povodí
500 m

12

03 ANALÝZY ÚZEMÍ



500 m

Cestní síť byla v minulosti mnohem
hustší a propojenější než nyní, kdy je
také částečně omezena prostupností
krajinou. Na mapě je přenesena síť cest
z II. vojenského mapování (mezi r. 1836
a 1852) na současnou ortofoto mapu,
pro viditelné srovnání nyní a tehdy.

Zásadní proměnu krajiny způsobila
výstavba infrastruktury v druhé pol. 20.
století. Ta byla zaměřena převážně na
komunikace pro motorová vozidla a
opomenula tak zachování či
přesměrování cest pro pěší či na kole.

HISTORICKÉ CESTY

cesty v letech
1836 - 1852

CYKLOTRASY

Síť cyklotras na řešeném území není
dostatečná, proto mnozí cyklisté volí
místo cyklostezky polní cesty nebo v
horším případě silnice, což může být v
některých místech obzvláště
nebezpečné.

hranice povodí

cyklotrasy

hranice povodí

13



500 m

Síť odtokových linií je velmi důležitá v
hydrologii, ale i v zemědělství.
Vycházela jsem z ní například u
navrhování nových remízků, kdy při
kolmém, avšak zároveň přerušovaném,
použití voda neodteče tak rychle a
přímo, ale dosáhneme jejího  
dlouhodobějšího zadržení na území.
Naopak když budeme linie částečně
respektovat, lze dosáhnout správného
nasměrování odtékající vody k
potokům, čímž dochází k přirozené
obnově jejich toku.

ODTOKOVÉ LINIE

VÝŠKOPIS

Řešené území není příliš hornaté a ani
výrazně členěné. Při stavbě dálnice D6
však do krajiny proběhl zásah v podobě  
násepů. Výraznější zářez vrstevnic je
mezi vesnicemi podél Dobrovízského
potoka nebo také severně v oblasti
Sulovického potoka.

vrstevnice po 2 m

14



500 m

V krajině se nachází rozlehlá
zemědělská pole, na kterých dodnes
najdeme pozůstatky solialistického
hospodaření, v podobě meliorace -
úprava toku pro zlepšení úrodnosti
půdy. Regulací poznamenaný je i
Dobrovízský potok, který má místy   
zpevněné dno nebo zahloubené koryto.
Na území najdeme také stavby dle
zemědělské vodohospodářské správy
(ZHVS) převážně z 50. - 70. let, kdy se
jedná o závlahové stavby.

MELIORACE

hlavník odvodnění

VODNÍ EROZE

hranice povodí

stavby dle ZHVS

úprava toku

Mapa zobrazuje maximálně přípustné
hodnoty faktoru ochranného vlivu
vegetace a protierozních opatření 
(C  .P  ). 
Na území převládají půdy neohrožené
erozí, avšak zejména na místech okolí
potoku eroze probíhá. To hlavně z
důvody nedostatečné hranice mezi poli
a tokem, čemuž by měla z velké části
zamezit zelená páteř, se kterou ve svém
návrhu pracuji. Také větší množství
remízků by tento problém eliminovalo. 

p p

erozně ohrožené půdy

erozně neohrožené půdy

mírně erozně ohrožené půdy

hranice katastrálního území

15



Mapy vznikaly v době nástupu
průmyslové revoluce (1806 - 1869) a
rozvoje intenzivních forem
zemědělství, kdy vzrostla výměra orné
půdy za 100 let o 50% a lesní plochy
dosáhly u nás historicky nejmenšího
rozsahu.

Hostouň s Dobrovízem byli v historii
ideálně propojení, cestou lemovanou
alejí. Ty dnes u cest najdeme spíše
vyjímečně, dříve byly však běžnou
součástí.

I I .  VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ

ORTOFOTO 50.  LÉTA

Ortofotomapa České republiky z
historických snímků 1. plošného
celostátního leteckého snímkování 
z 50. let. 

Nejvýraznější rozdíl (kromě rozšíření
vesnic) a zároveň krásný pohled je na
různorodost polí a jelich velikost. Většina
těchto pozitivních malých zemědělství -
soukromých, zanikla s nástupem násilné
kolektivizace v padesátých letech. Tehdy
začala vznikat JZD, tedy Jednotná
zemědělská družstva.

16



50
0

 m



18



04 KONCEPT

Ruch + nepřístupnost potoku + prameniště pod dálnicí = vytvoření zelené páteře.

Zelená páteř je alfou a omegou celé myšlenky. Ta spočívá v “uzdravení” prameniště
Dobrovízského potoku a jeho částečnému zpřístupnění. Dalšími přínosy jsou
například utlumení hluku a emisí z velkoskladů a letiště nebo propojení vesnic
pomocí zeleně. Napomůže také lépe napojit sídla na krajinu a rozšíří hranici mezi
potokem a zemědělskými plochami, čímž eliminuje víc než jen erozi.

Cílem je vytvořit místo pro rekreaci místních obyvatel, co nejvíce přirozenými
zásahy do krajiny, které budou mít zároveň dlouhodobě pozitivní dopad.

# LIDÉ

# KRAJINA

# OHLEDUPLNOST

19



1

2

3

4



1

P R A M E N I Š T Ě

2 P Ř E H R A D A  

3

Ž I V O T  P R O  A M A Z O N

4 U  S V A T Y N Ě

05 NÁVRH

Území zelené páteře bude průchozí, s místy k pozastavení se i odpočinku. Páteř
povede přes Dobrovízský potok, od prameniště přes přehradu, menší pole i volné
plochy, mezi i do vesnic Dobrovíz a Hostouň, dotkne se i velkoskladů a zakončení
nastane symbolicky u výklenkové kaple (Svatyně) v ulici Lidická na konci Dobrovíze.

Z E L E N Á  P Á T E Ř

Zelenou páteř jsem zvolila z důvodu její multifunkčnosti. Je to prvek, který podpoří
ekosystém území, zlepší retenční schopnost krajiny, živočichům poskytne úkryt a
zároveň vytvoří prostor pro lidí k rekreaci.
Je důležitá pro obnovu a funkčnost zeleně, zároveň také nastiňuje další možností,
jak si zlepšit krajinu ve které žijeme a která tu bude pro další generace.

21



ZELENÁ PÁTEŘ
Znamená propojení  již existujícího, ale i řadu nových možností. Přivede mezi/do
vesnic nový život, bez opomenutí toho současného. Nabídne místo k rekreaci,
procházkám, ale i odpočinku a objevování. Místy bude divoká, místy regulovaná.
Nabídne vše, od užitku po radost.

Regulace soušasné vegetace, výsadba nové zeleně + její rozšíření do současných

zemědělských ploch (dodržovat přirozený tvar toku), výsadba alejí + stromořadí +

sadu, zavedení a úprava cest, vytvoření pastviny, umístění mobiliáře, krajinářské

úpravy, ponechání některých soukromých políček.

22



23



Cesty
Stěžejní část, častokrát jim však nevěnuje dostatečnou

pozornost, teda hlavně jejich povrchům. Je to polní cesta se

stěrkem nebo jen vyjeté koleje od zemědělské techniky? A

co je vlastně lepší? A pro koho? 

Vyjeté koleje nebo vyšlapané pěšinky, působí maximálně

autenticky a vesnicky v nejlepším slova smyslu, avšak jsou

dost citlivé na počasí/roční dobu a také na to, kdo si na ně

troufne. Občas skončí uprostřed ničeho, občas pokračují do

neprobádaných končin, nebo prostě zarostou. Jak kdy.

Cílem je v zelené páteři vytvořit cesty, které budou splývat s

krajinou, avšak budou více definované. Jejich povrchy budou

různorodé, od štěrkových cest, přes pěšiny nebo třeba

vysekané pásy v trávě.

Měli by tak zpřístupnit zeleň širšímu okruhu obyvatel a

nabídnout klidně i hodiny nerušeného procházení se, bádání

a v neposlední řadě odpočinku.

V současnosti se na území nachází minimum definovaných

cest a i ta se jedná většinou o polní cesty. Jinak převládají

úzké pěšinky na okrajích zemědělských ploch.

24



existující cesty

navržené cesty

1

2

3

4

250 m

1

2

3

Přehrada

Prameniště

Logistické areály

židovský hřbitov

vyznačení území

směr toku Řeky

silnice

železnice

hranice povodí

vodstvo

4 Výklenková kaple (Svatyně)

25

navržené aleje/stromořadí

navržené rozšíření zeleně

nejvýraznější změny
vegetace

1

2

3

zatravění + výsadba stromů

stromy, keře, traviny, byliny

ovocný sad

4 louka s pastvinou

5 podpořit současnou výsadbu



Zeleň
Nejdůležitější částí návrhu je nepochybně rozšíření a regulace

vegetace. Ta propojí vesnice, lépe naváže lidská sídla na krajinu

a poskytne místním i procházejícím místo ke každodenní

rekreaci.

Nejvýraznější rozšíření nastane v oblasti prameniště (1), podél

toku Dobrovízského potoka až k přehradě (2) a dále na polích

mezi Hostouní a Dobrovízem, kde je navržená nová alej stromů

podél již existující cesty (4). Tady pole nahradí louka s pastvinou

(pro ovce), která bude umístěna v části u zahrádek, pro dodržení

soukromí obyvatel. U velkoskladů by vyrostl ovocný sad (3),

který také zaujímá místo současného pole, plocha tak zůstane

užitková, ale nově i rekreační. U kapličky je potřeba větší

intimity, více místo zahalit a jak jinak než zeleně. Tady tak dojde

k výsadbě stromů, keřů i bylinného patra. 

Regulace vegetace bude naopak potřeba přímo u koryta

potoka, který je nyní téměř nepřístupný (a to i ve vesnicích).

Současná vegetace na místě je víceméně nahodilá a místy hodně

zpustlá. Dalo by se říct, že v místech, kde je jí třeba schází a naopak

kde jinde přebývá.

26



1

2

3

5

navržené aleje/stromořadí

navržené rozšíření zeleně

1

2

3

zatravění + výsadba stromů

stromy, keře, traviny, byliny

ovocný sad

židovský hřbitov

vyznačení území

směr toku Řeky

silnice

železnice

hranice povodí

vodstvo 4 louka s pastvinou

4

4

5 podpořit současnou výsadbu

250 m

27



28





Prameniště
Nedaleká dálnice D6 sice přináší zrychlení přesunu, ale utrpěla kvůli ní nejen velmi
důležitější část potoku, ale i okolní krajina, kterou přeťala a vytvořila tak
nepřekonatelnou bariéru.
Pramen Dobrovízského potoka se nachází téměř pod dálničním mostem D6 a má
tak díky její stavbě dnes nejasný počátek. Toužené šumění potůčku tak uslyšíte asi
1 km od prameniště a po dalších pár metrech se můžete i ovlažit. 

Regulace soušasné vegetace, odvoz odložené suti, výsadba nové zeleně + její

rozšíření do současných zemědělských ploch 

30



2002

2005

nyní

Sama jsem byla překvapená, když jsem dělala průzkum

území a u prameniště po potoce ani stopy, koryto

nepřístupné, všude jen hustý kopřivový porost. Nečekala

jsem to. Když jsem se pak ptala místních, kde vyvěrá

pramen na povrch, nikdo mi nedokázal odpovědět. 

Současně se lze nejlépe k místu prameniště dostat polní

cestou, která vybočuje z komunikace mezi Pavlovem a

Jenčem. 

Místo upraveného místa čekejte nyní jen odloženou

nevyužitou suť, odpad v menší i větší formě nebo moře

kopřiv, které zabraňují v pokračování cesty podél toku.

Momentálně největší zajímavostí je dešťová usazovací

nádrž vedle dálnice. Ani ta však vandalům neunikla a

díky poničenému oplocení se k ní dá jednoduše dostat.

Potok by měl od prameniště dále protékat podchodem

(šíře cca 30m) a pokračovat mezi poli do vesnic. V těch

místech je ale koryto suché a potok vytéká o necelý

kilometr dále.

Úsek dálnice Praha - Jeneč byl uveden do

provozu v roce 2008, přičemž výstavba začala již

v roce 2005. Celková trasa dálnice D6  je Praha –

Karlovy Vary – Cheb – státní hranice

Česko/Německo. 

31



1 od Dobrovíze k pramenu

prameniště

jediný “přechod” na pravý břeh

1

2 3

2

3

4 pohled od usazovací  nádrže

usazovací  nádrž

zdevastovaný počátek toku

5

6

4 5





Přehrada
Udržovaná, navštěvovaná a také největší vodní plocha v okolí. Je to místo, které je již
teď místními oblíbené, protože mu nechybí odpočinkový charakter. Co se však dá
vylepšit je stav i počet sedacích prvků, které nabídnou kolemjdoucím možnost
pozastavení se/zdržení. V letních horkých dnech pak návštěvníci také ocení lepší
přístup do vody a více stromů poskytující stín.

Je to zároveň místo výskytu chráněných druhů raka kamenáče i raka říčního, proto
se také vybízí výsadba vodních rostlin, které vodu čistí a vytvoří tak pro raky lepší
podmínky.

Úprava vegetace v okolí, náhrada soušasných laviček + přidání nových sedacích
prvků, umístění mola, výsadba vodních rostlin.

34



50. léta

2004

nyní

Přehrada se nachází na katastrálním území obce

Hostouň a byla zbudována na Dobrovízském potoce,

nedaleko jeho prameniště. Vegetace je v těchto

místech vzhledem k okolním poměrům bohatá a

udržovaná, také proto je vodní plocha jedním z

nejoblíbenějších míst na území. V posledních 10 letech

došlo v blízkosti přehrady k výstavbě řady rodinných

domů, což má řadu pozitivních (vyšší navštěvovanost),

ačkoli i negativních dopadů (intimita) na místo.

Okolí přehrady skrývá nesmírně mnoho malebných

zákoutí a průhledů. Jedním z nich je třeba zelení

zahalená, typická dřevěná kadibudka, která dodává

místu romantizující atmosféru. Za povšimnutí stojí

také různé typy seče, díky kterým se ve chtěných

částech vytvoří jakési pomyslné chodníky.

Cestou od prameniště se přehrada odhaluje postupně,

díky čemuž si uchovává takové kouzlo. Naopak když k

ní přicházíte z Hostouně, budete ji mít rovnou jak na

dlani - v tomto případě podněcuje k hledání vašeho

místa.

V posledních letech slouží  převážně k rekreačním

účinkům, rybaření nebo je to i případně vodní zdroj 

pro požární účely.

35







Život pro Amazon
Zástavba rodinných domů, které mají sklady doslova za humny. Obrovské logistické
areály na malebnosti krajině moc nepřidávají, avšak zazelenění jejich fasád,
parkovacích ploch, či výsadba sadu na přiléhajícím poli by byli prospěšné nejen
vizuálně, ale hlavně ekologicky. Pomohli by halám více zapadnout a navíc by přírodě
vrátily i něco málo nazpět.

Výsadba stromů a keřů na hranici s domy, popínavé rostliny na vnejší plášť skladišť,
zelené střechy, zatravněná parkoviště.

38



50. léta

2003

2007

nyní

Dříve území velkých polí, na kterém se toho v průběhu

posledních 20 let změnilo hodně.  Místo traktorů tak zde začaly

jezdit stroje těžké techniky a území se začalo poměrně rychle

přetvářet na velkosklady. Samotný Amazon je pak v provozu od

roku 2015. Nechybí tu ani autobusová či vlaková zastávka, což je

jedna z výhod místa. Umožňuje tak pracovníkům místo dopravy

autem pohodlný přesun vlakem/busem, což je pozitivní krok k

vetší udržitelnosti.

Severozápadně od areálu se nachází ulic rodinných domů, které

byly vystavěny pár let před sklady/současně s nimi, majitelé tak

o plánované průmyslové oblasti věděli, avšak zde chybí jakási

bariéra. Proto zelená páteř sahá až za jejich pozemky a vytváří

alespoň pomyslnou bariéru ve formě husté zeleně.

Zaujalo mě také malé pole západně od skladů, které náleží jako

jediné katastrálně k Hostouni. V minulosti byla plocha rozdělená

na malá políčka nyní je však jaksi vytržena z kontextu a také je

zasažena erozí, proto jsem na ni v návrhu umístila sad, který

budovy alespoň z části skryje a především sníží míru eroze.

Průmyslové areály s sebou přináší řadu negativ, avšak

zaměstnávají velký počet lidí a udržují tak Dobrovíz atraktivní

alespoň co se týče trhu práce.

39



Zeleň mezi  zahradami a sklady

Ovocný sad

Kdysi typická součást vesnic, dnes spíš rarita. Ovocný sad dá

místu novou funkci, která bude nejen užitková, ale zároveň

podpoří oddělení průmyslu od vesnic a prochází se v něm má

vysoce relaxační účinky.  Kolem sadu je také vedena nová

cesta, spojující domy s již existující cestou k nádrži a tou

vedoucí do Dobrovíze.

plocha:  1,9 ha

Úzký pás oddělující zahrady od

skladů osadit hustě vegecí,

vytvořit až neprostupný

porost.

délka: 350 m

plocha: cca 1 ha 

# BARIÉRA

# PŘÍJEMNÉ S UŽITEČNÝM

40



Zelený plášť

Sklady logistického areálu zabírají velké území, které nevrací

krajině nic nazpět. Naštěstí se jedná o stavby, které nemají

příliš dlouhou životnost a za několik desítek let by tak mohly

být stavby tohoto typu koncentrovány do určité ucelené

oblasti. Nyní by situaci mohly ulehčit popínavé rostliny, 

které by šplhaly po lanech/síti přichycené 

ke stěnám areálu. Podstatné je, aby vyrůstaly

 přímo ze země a staly se tak méně náročné 

na údržbu. 

Dalším možným řešením jsou extenzivní 

zelené střechy, s nízkou hloubkou (5-10 cm).

POUZE AMAZON (největší hala)

plocha: 135 000 m²

betonu pro průmyslové podlahy: 21 120 m³

# DÝCHAJÍCÍ  FASÁDA

Parkovací  stání

Plochy určené k parkování zabírají velké území, které je nyní

pouze pokryto betonem/asfaltem. Což zabraňuje

přirozenému procesu vsakování vody do půdy. Navrhuji tak

několik možných variant zatravnění ploch. Jedná se hlavně o

parkovací stání pro zaměstnance, nebo odstavené návěsy.

# ZATRAVNIT PROSÍM

ZÁSAHY NA/V AREÁLECH

41



MOŽNÁ ŘEŠENÍ

1 zeleň odděluj ící  domy a sklady

2 ovocný sad

3 zelená střecha

42



1

2

3



U svatyně
Slovy svatyně myslím výklenkovou kapli na konci Dobrovíze. Narazila jsem na mi
náhodou při průzkumu místa a uchvátila mi. Rozhodla jsem se z ní proto udělat
jakýsi pomyslný bod zakončení zelené páteře, abych dala všem procházejícím cíl
cesty a možnost zastavení se. Pro místní by to mohlo být i místo ke scházení nebo
konání tradicí jako třeba stavění májky.

Výsadba stromů, keřů i bylin, přidání mobiliáře, oddělení skládky od kaple vegetací,
zpřístupnit místo přes svah od Kladenské ulice.

44



Místo prošlo v posledních letech drobnými úpravami a zásahy,

díky kterým zde přibyla naučná bouda se včelím úlem a prostorem

s přírodninami pro hmyz. Stále ale nelze opomenout

exponovanost místa a ztrátě intimity - i díky blízkosti místní

komunikace. V prostoru za kaplí se nachází skládka biologického

odpadu, která je sice velmi prospěšná a hojně využívána, ačkoliv v

blízkosti svatostánku nepůsobí dobře.

Z hlediska mobiliáře je tu nyní umístěna jedna lavička, což návrh

změní/navýší na sedací prvky originální formy. Nabídne lidem

místo na scházení se nebo jenom k posezení.

.

50. léta

2002

nyní

45



1

Směrem z komunikace od Hostouně nevede nyní ke kapličce přes svah žádná cesta

a obejít to jde pouze po silnici. Místu tak chybí propojení pomocí pěšiny, která tu

kdysi byla - potvrzují to i historické fotky a mapy.

Přibližné místění pěšiny. viz. foto 3.

1 roh ul ice Kladenská

detai l  hmyzí  boudy

umístění  pěšiny přes svah

2

3

2 3

46



    T Ú

L A V É



 vytvořila Sára Ježková Ⓒ 2024
 






